

Bulletin of the Lithuanian
Community in Austria

Informationen fuer die
Litauische Gemeinde im
Oesterreich

Austrijos Lietuviu Tarybos

INFORMACIJOS

1956 m., kovo men. 31 d.

III metai

Nr. 4 (40)

SVENTU VELYKU proga

Austrijos Lietuviu Taryba sveikina visus lietuvius

Austrijoje ir visam pasauly

linkedama viso geriausio

Vasario 16-ji Vorarlber'ė

Minejimas ivyko Batschuns'o kaime. Kun. Rickus, Vorarlberg'o lietuviu klebonas, atlaikė pamaldas ir pasakė tai dienai pritaikinta pamokėla. Minejima atidare BALF'o igaliotinis Austrijai dr. Balys. Po iskilmingos dalies, dalyvavusieji susirinko prie pietu, per kuriuos pasidalinta ivairiais ispudziais.

Aukstutines Austrijos lietuviai atsisveikina su dr. P. Neniskiu

Aukstutines Austrijos lietuviai vasario 16-ja siemet svente sekmadieni, vasario 19 diena. Taproga buvo atlaikytos iskilmingos pamaldos ir pasakytas, sventei pritaikintas pamokslas. Ta pat diena po piet Linz'o YMCA patalpose ivyko iskilminga akademija ir visuotinis lietuviu kolonijos susirinkimas.

Visa iskilme praejo pakilioje nuotaikoje, drausmingai, vieningai, tikrai seimyniskai ir lietuviskai. Keturiuos akademijos ir susirinkimo valandos prabego nepastebetai grei, tartum koks pusvalandis.

Pasinaudojant labai skaitlingu tautieciu, cia minetose iskilmese atsilankymu, buvo iskeltas vienas dalykas, kurio viesoje programoje visai irasyta nebuvo - tai atsisveikinimas su dr. Petro Neniskio seima, kuri basario 23. d. turejo isvykti i tolimaja Australija. Tuo reikalu buvo paskaitytas atsisveikinimo zodis ir brangiam tautieciui iteikta kukli dovanele. Atsisveikinimas buvo labai nuosirdus, nes dr. P. Neniskis buvo tikrai visos Linz'o lietuviu tautines Bendruomenes gyvenimo bei veikimo variklis. Jis buvo visu be isimtios kolonijos lietuviu mylimas ir gerbiamas znogus. O ji myleti ir gerbti buvo daug priezasciu. Stai ju tik viena kita.

Dr. P. Neniskis yra siela ir kuru skautas: be skautu jis lyg be rankos. Taigi jis dar 1948 m. suorganizavo Aukstutines Austrijos lietuvius skautus, ivede juos i Austrijos skautu bendruome, kurios rajono vadu jis pats buvo. Nebuvo iskilmes, nebuvo tautines sventes, nebuvo iskilos ar siaip pramogos, kurioje dr. Neniskis nebutu siokiu ar tokiau budu pasirodes su savo skautais ir ju parengimais.

Neziurint sunkiu gyvenimo salygu cia svetimose salyje, itempes visas jegas, dr. Neniskis mokejo rugaleti visas kliutis ir kasmet vasara savo skautams surengdavo 2-3 savaiciu stovyklas graziuose Austrijos kalnuose. Kiek jis stovyklui reikalu prisivaiksciudavo, prisikalbedavo, prisideredavo su amerikonu igulu vadovybe, su austru skautu vadovybes centru, su Linz'o vyskupijos Caritas zmonemis del patalpu stovyklautojams, del susisieikimo priemoni, del palapiniu, del maisto pagerinimo stovyklos metu - visa tai jam vienam tik tera gerai zinoma. Stovyklui vadovu, skautiskos programos vykintoju stovyklavimo metu visada budavo patas dr. Neniskis, kuris tada visa savo laika pasvesdavo lietuviu skautiskam jaunimui ir jo auklejimui. Taigi, suprantamas dalykas, kad tu stovyklui visada lauke musu skautai, ju lauke pats dr. Neniskis, jau nuo

ankstybo pavasario joms budavo rengiamasi. Kada 1948 m. vasara (rodos liepos mėn. galė) budamas Linz'e, užėjau viena pavakare pas dr. Neniskį, jis, kaip tik parejęs iš savo darbovietės, nuvargęs, darbo rubuose, tačiau pilnas džiaugsmo sirdyje ir akyse, rodo man savo miegamojo kambario kampa, pilna prikrauta dežių, skardinių, maiselių ir mėsulėlių ir skardžių jaunatvisku balsu man sako: "Žiurek, Tamsta, kokie mes lietuviai skautai turtingi! Prasau, stai šias skardines su mėsos konservais gavau iš amerikėnų, stai čia vėl iš jų gauta ryžių maisas, čia pudingas, čia vėl statinaitė riebalu, čia sokoladas, konservuotas pienas, džiovinėti vaisiai, sausainiai ir taip toliau. Jūg tai vien priedas prie mūsų kas diena gaunamo kortelių maisto! Dalis to maisto gauta iš Linz'o vyskupijos Caritas. Stovyklauti i kalpus vykstatm už porų, trimis sunkvežimiais i pat stovyklavimo vieta nuvežmus irgi amerikėnai, au viskas sutarta. Musų jaunimas ten galės gražiai atsigausti, as savo skautams galesiu patiekti maisto, kuris turi daugiau negu 6.000 kalorijų, kiekvienam asmeniui i diena. Kad tik Dievas duotu mums gražių orų".

Tikrai skytais metais rugpiucio mėnesi oras buvo nepaprastai gražus ir musų skautų stovyklavimas pavyko visu 100 %.

Labai prie širdies buvo dr. Neniskio taip pat didieji lietuvių tautiniai reikalai. Aiskiai matydamas, kad šiek vienybeje ir organizuotai veikiant galima musų laisvės kova laimėti, jis tos vienybės visokiais būdais siekė ir, kas liečia Austrijos Lietuvių Bendruomenę, ta vienybė ir jėgų subūrima įvykė. Mat dr. P. Neniskis yra vienas iš Austrijos Lietuvių Tarybos organizatorių. Jis tos organizacijos reikalinguma visada kėlė, visokiomis progomis ta reikala patiekdavo svarstyti, rado sau pritartėjų, buvo susauktas plataus masto lietuvių susirinkimas ir Austrijos Lietuvių Taryba sėkmingai buvo ikurta. Dr. Neniskis nuo pat Tarybos ikurimo buvo jos sekretorius, o vėliau dr. Jakstui išvykus, buvo Tarybos pirmininku. Kaip tikram savo kūdikiui, jis visa savą nuo darbo atliekamąjį laiką skirdavo šiai svarbiai organizacijai. Ypač daug darbo reikėdavo dr. Neniskio idet i Austrijos Lietuvių Tarybos "Informacijų" leidimą, kurių redaktorium, spausdintoju ir ekspeditorium jis visa laiką buvo. Jis, galima sakyti, beveik kiekvieną "Inf." numerį ir prirėsydavo, ALT Inf. dr. Neniskis yra išleides viso 38 numerių. Išvaziuodamas suredėgavo numerį 39tą, tačiau jį atspausdino jau jo ipešėniai draugai.

Nuo 1949 m. vidurvasario dr. Neniskis gražiai ismoko ir sumaniai dirbo sunku ir didelio akių ir nervų itėmpimo reikalaujanti elektros sveisuotojo darba, kad galėtu uždarbti savo šeimai pragyvenimo minimumą, tačiau ir dabar, kaip darbininkas jis nemėgt ankščiau minėtu lietuvisko baro darbu, juos su meile ir pasisventimu toliau atliko, trumpindamas savo miegą ir poilsio valandas.

Lankydamas brolius lietuvius Linz'e beveik visada aplankydavau ir dr. Neniskio šeimą. Pora ar daugiau kartu esu jį radęs bespausdinat ALT Informacijas. Buvo sėstadienio popietis. Dr. Neniskis buvo tik ka grįžęs iš darbovietės, siek tiek užvalges ir rotatorium spausdino minėtas Informacijas; buvo savo darbo rubuose, gerokai nusitėpęs ir visas paskendęs darbe; nedidelis šeimos miegamasis kambarys buvo visas nuklotas spausdintais lapais, o jis tik maloniai sypsoi ir man sako: "Laiku atėjote, stai naujutėlis Informacijų numeris." Ir čia pat itėike sakyto leidimo numerį, jo paties čia pat gražiai vielutė susėkta.

Berods nuo 1947 m. dr. Neniskis buvo Lietuvos Raud. Kryžiaus Linz'o skyriaus pirmininkas. Šitėpė pareigose jis yra taip pat labai nusipėlęs musų lietuvių bendruomenėi. Iš BALF'o atsiunčiamų drabuzių ir maisto produktų dalinime jis prižiūrėdavo, kad kiekvienas gautų ta, kas jam priklauso. Šias eilutes rasantysis yra mėtės kaip dr. Neniskis, kad sumazintu transporto išlaidas, vežė su ratukais ir nėsė iš stoties i traukinį Ried'o ir Braunau lietuvių bendruomenėi skirtus drabuzių maistų iš maisto pakietus.

Dr. Neniskis yra Innsbruck'o u-tė daktaras, teisininkas ir tautiečių teisinius bei kitokius reikalus tvarkant labai nusipėlęs visai lietuvių bendruomenėi Austrijoje. Mielasis daktaras, nežiūrėdamas savo asmenisko patogumo bei poilsio, visada rasdavo laiką kiekvienam broliui lietuviui patarti ir padėti.

Siomis eilutėmis mes, visi čia dar Austrijoje kuri laiką pasiliekančieji, dar karta atsisveikiname su mieluojų daktaru ir jo šeimą, linkėdami jiems Aukščiausiojo palaimos, geriausios sveikatos bei kloties jū naujai pasirinktoje gyvenimo salyje - tolimojoje Australiijoje - o taip pat greito ir laimėngo visu musų pasimatymo Laisvoje Lietuvoje.

- 3 -

AUSTRIJOS LIETUVIŲ KOMITETU PIRMININKU IR KOLONIJŲ
SENIUNŲ DĖMESIUI

ALT praso visus seniūnus ir komitetu pirmininkus jiems išvykstant, pranešti ALT apie jų išvykimą ir galimybei esant nurodyti jų įsidarinti.

Yra atsitikimu, kad išvyko kolonijos seniūnas į USA ir apie tai ALT nieko nepranešė. Taigi visi seniūnai yra prasciai, šito dalyko neužmiršti, nes jie neatlikus visai bendruomenei gali atsitikti nemalonumai.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus generalinis igaliotinis Austrijai praso labai skubiai prisiusti visų lietuvių sąrašus sekancioje tvarkoje dvėjuose egzempl.

SARASAS

.....KOLONIJOS-APYLINKES GYVENTOJŲ data, 1950 m.

Pavardė	gimimo data	men. pajamos netto	Kur numato išvykti išvykti negalint- priežastis	Amatas arba specialybė
:	:	:	:	:

LRK Igalitinis praso pranešti gyventojų pasikeitimui, mirimui, gimimui, apsivedimui ir išvykimui įvykus. Žinias siusti ALT adresu.

Austrijos Lietuvių Tarybos Informacijų redakcija maloniai praso visus tautiečius pranešti savo pageidavimus kas liečia laikraščio redakciją. "Inf." leidejai už tai bus dėkingi ir kiek leis galimybes išpildys norus. Nors ir labai kuklios "Informacijos" savo išvaizda, bet ir tas sudaro piniginiu išlaidu. Kaip visi mūsų sakitytojai žino, niekas, išskyrus vieną kitą geradarių už "Inf" pinigų namoka ir redakciją jokio mokesčio neima. Bet redakcija išdrįsta prašyti laikraščio leidimą mažomis, piniginėmis aukomis remti.

Į USA išvyko Adolfas Petravičius su šeima. Kitame "Inf" numeryje apie Petravičių šeimą bus plačiau pasakyta.

1950 m. kovo 26 dieną, įvykusiam ALT posėdyje Tarybos nariai, dr. Nėniskis išvykus, naujai pasiskirstė pareigomis sekancioje tvarkoje:

pirmininkas : Karvelis Jonas
vice-pirmininkas : Penkauskas Pranas, univ. prof., dr., prel.
narys : Liutikas Česlovas, agronomas

SKAUTŲ KAMPĖLIS

Kovo mėn. 26 dienai susauktas Virsutinės Austrijos lietuvių skautų skiltininkų susirinkimas neįvyko, kadangi keletas skiltininkų atvykti negalėjo. Susirinkimo tikslai įvykimo data bus dar pranešta.

Susirinkimui skirtas, Sv. Kazimiero dienai pritaikintas pamokslas dr. prel. Penkausko buvo pasakytas. Dr. prel. Penkauskas apgailestavo, kad numatytas skiltininkų susirinkimas neįvyko.

- 4 -

Numatytas Austrijos lietuviu apgyvendinimas Vakarų Vokietijoje

BALF'o Igaliotinis Austrijoje dr. S. K. Balys praso apie tai painformuoti visus Linz'o apylinkeje gyvenancius lietuvius.

D. Gerbiami P. p. pirmininkai ir Igaliotiniai,

Jau pernai esu keles reikala musu organizaciju Vyr. Valdybose Vokietijoje, kad darytu zygiu iskeldinti i Vokietija lietuvius, kurie is Austrijos nebegales niekur emigruoti. Dabar sis reikalas dar labiau paaktualejo, kai dalis DP stovyklų uzdaroma; perkeldinama ir musu tremtiniu bukle lieka neaiski. Tuo reikalu praejusia savaite turejau pasitarima Vokietijoje su Vliko ir LRK V. Vald. Vadovybe ir paaiskejo, jog visiems lietuviams, turintiems DP statusa ir negalesiantiems niekur emigruoti, gautas sutikimas is IRO Direkcijos Zenevoje, is Vakarų Vokietijos Sajung. A. ukst. Tarybos bei Vakarų Vokietijos vyriausybes juos perkeldinti pastoviai gyventi i V. Vokietijos lietuviu bendruomenes. Pazadeta leisti lietubiams tureti savo vidaus lietuviska savivalda ir teikti visokeriopa parama ligoniams ir nedarbingiems. Sios persikelimu galimybes bus leistos tikrai baltams.

Dr. S. K. B.

000000000